
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

1 
 

DECRETO NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 

       IL RETTORE 
 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 contenente le “Modifiche al Regolamento recante 
norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del 
Ministro dell'università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509”;  
 
VISTO il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010 con il quale è stato adottato il Regolamento 
concernente la «Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'Articolo 2, comma 416, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244»; 
 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell'Articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015, n. 107” come modificato dall’Articolo 44 del D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito 
con modificazioni, dalla legge 30/06/2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e in particolare, gli 
articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 
 
VISTO il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017 di revisione ed aggiornamento della tipologia 
delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n.19/2016; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 04 agosto 2023 concernente la “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza”; 
 
VISTA la nota del MUR n. 21328 del 06 novembre 2023 che riporta le indicazioni 
operative sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di 
formazione insegnanti A.A. 2023/2024; 
 
VISTO il D.M. n. 370 del 07 febbraio 2024, con il quale sono stati accreditati i percorsi 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
come proposti dall’Ateneo di Palermo; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 620 
“Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024”;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 621 
concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di selezione per l’attivazione dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024;  
 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

2 
 

VISTA la nota MUR n. 9171 del 14 maggio 2024 inerente alle “Indicazioni operative 
sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti A.A. 2023/2024 e 
2024/2025”; 
 
VISTO il Bando Rep. n. 5195 prot. n. 89924 del 30/05/2024 per l’ammissione ai 
Percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado e in particolare la disposizione di cui all’art. 6 concernente la nomina 
della Commissione giudicatrice; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art.3 del D.M. 621 del 22/04/2024, qualora nell’ambito dei 
percorsi formativi accreditati, il numero delle domande di ammissione dei candidati  
eccede il numero dei posti autorizzati e di quelli riservati, la Commissione giudicatrice 
procederà alla valutazione dei titoli seguendo i criteri di ammissione indicati 
nell’Allegato A del D.M. 620 e nell’Allegato B del D.M. 621 del 22/04/2024; 
 
 
         DECRETA 
 
di nominare la Commissione preposta all’esame e alla valutazione dei titoli di 
ammissione e dei titoli valutabili per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’A.A. 2023/2024. 
 
La Commissione risulta composta: 
 
Presidente           Prof.ssa Alessandra La Marca 
Componente      Prof.ssa Antonella Maria Maggio 
Componente    Dott.ssa Benedetto Di Paola 
Componente    Dott.ssa Maria Concetta Costantino 
Componente   Dott.ssa Annalisa Li Puma 
Segretario Verbalizzante Sig. Danilo Falcone 
 
Sono componenti supplenti: la Dott.ssa Claudio Lo Cascio e la Dott.ssa Giorgia Rita 
De Franches. 
 
La Commissione con il presente decreto è autorizzata a svolgere le attività anche in 
modalità telematica. 
Il presente decreto sarà affisso all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Palermo 
e consultabile alla pagina web del Centro di Ateneo per la Formazione degli Insegnanti 
al seguente link: https://www.unipa.it/didattica/cfi/ 
 
 
         Il Rettore 
        Prof.  Massimo Midiri 
 


		2024-07-01T08:28:55+0000
	Massimo Midiri




